


A T O S  M U N I C I P A I S

Vitória (ES), quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024. 11
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

EIRELI ME CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
00018/2022 pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme 
autorização prevista na sua Cláusula Décima Oitava 
a contar do dia 09 de fevereiro de 2024 até o 
dia 09 de fevereiro de 2025, conforme protocolo 
GED Nº 27425/2023. CLÁUSULA SEGUNDA - DO 
VALOR 2.1 O presente Termo Aditivo tem por 
objeto a alteração do Contrato nº 00018/2022 
para     acréscimo do quantitativo do seu objeto no 
valor R$ 189.928,49 ( cento e oitenta e nove 
mil novecentos e vinte e oito reais e quarenta 
e nove centavos) a partir do dia 09 de fevereiro 
de 2024, nos termos do art. 65, §2º, II da Lei nº 
8.666/93, conforme protocolo GED Nº 27425/2023.
JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
Prefeito Municipal

Protocolo 1267775

Viana

RESUMO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO 
Nº 017/2024

Código CidadES: 2024.073E0600001.16.0002
Processo Administrativo nº 24187/2023
Adesão à Ata de Registro De Preços nº 
068/2023, oriunda do Pregão Eletrônico nº 
150/2022 do MUNICIPIO DE VILA VELHA - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
- SEMAD
Contratante: MUNÍCIPIO DE VIANA/ES, por meio 
da Secretaria Municipal de Educação.
Contratada: ARRUDA COMERCIO DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA EIRELI - ME
Objeto: aquisição de materiais de limpeza e higiene 
pessoal, para atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação e as Unidades de Ensino do 
Município de Viana/ES.
Valor: R$ 212.520,44 (duzentos e doze mil 
quinhentos e vinte reais e quarenta e quatro 
centavos).
Vigência: o prazo de vigência do presente contrato 
será de 12 (doze) meses, contados da assinatura.

Viana/ES, 19 de fevereiro de 2024.
ÂNGELA MERICIA CAVATI

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Protocolo 1268224

Vila Pavão

CONVOCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023

PROCESSO Nº 003681/2023
ID CIDADES: 2023.074E0700001.01.0041

O MUNICIPIO DE VILA PAVÃO/ES, através 
da Comissão Permanente de Licitação comunica 
a todos os interessados na Tomada de Preços nº 
004/2023, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para AMPLIAÇÃO DO CENTRO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AGROECOLÓGICO 
LUIZA SOUZA BARROS, através dos recursos 
oriundos de Transferência de Recursos do Estado 
para Programas de Educação e Recursos de alienação 
de bens que, fica marcada a data de abertura das 
propostas para o dia 23/02/2024 às 08h00min, 

sendo desde já convocados os licitantes para a sessão 
de abertura dos envelopes de nº 02 - Proposta de 
Preços..
Informações complementares poderão ser obtidas 
no setor de licitações, no horário de 08h00min às 
11h00min em dias úteis, pelo tel. (27) 3753-1022 e/
ou através do e-mail licitacao@vilapavao.es.gov.br.

Vila Pavão/ES, 20/02/2024.
Jarmes Gasparini Junior

Presidente da CPL

CONVOCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023

PROCESSO Nº 003990/2023
ID CIDADES: 2023.074E0700001.01.0043

O MUNICIPIO DE VILA PAVÃO/ES, através 
da Comissão Permanente de Licitação comunica 
a todos os interessados na Tomada de Preços nº 
006/2023, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para CONSTRUÇÃO DO NOVO 
CEMITÉRIO MUNICIPAL, através dos recursos 
próprios oriundos de alienação de bens que, fica 
marcada a data de abertura das propostas para o 
dia 23/02/2024 às 09h00min, sendo desde já 
convocados os licitantes para a sessão de abertura 
dos envelopes de nº 02 - Proposta de Preços.
Informações complementares poderão ser obtidas 
no setor de licitações, no horário de 08h00min às 
11h00min em dias úteis, pelo tel. (27) 3753-1022 e/
ou através do e-mail licitacao@vilapavao.es.gov.br.

Vila Pavão/ES, 20/02/2024.
Jarmes Gasparini Junior

Presidente da CPL
Protocolo 1268021

RESUMO CONTRATO DE RATEIO Nº 027/2024 
- FMS

PROCESSO Nº 003913/2023
ID CIDADES: 2024.074E0500001.01.0009

CONSORCIADO: MUNICÍPIO DE VILA PAVÃO/ES, 
por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
CONSÓRCIO: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO 
NOROESTE - CIM NOROESTE.
OBJETO: Ratear as despesas do CONSÓRCIO entre 
os Entes CONSORCIADOS nos termos do art. 8º da 
Lei n.º 11.107/2005.
VIGÊNCIA: 31/12/2024.
VALOR: R$ 101.539,62.
RECURSOS FINANCEIROS:
Ficha: 169, 170, 171 e 172.

Vila Pavão/ES, 20/02/2024.

Uelikson Boone
Prefeito Municipal

Elaine Maria Trancoso
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 1268034

RESUMO CONTRATO DE PROGRAMA Nº 
028/2024 - FMS

PROCESSO Nº 003914/2024
ID CIDADES: 2024.074E0500001.09.0002

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VILA PAVÃO/ES, 
por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
CONSÓRCIO: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO 
NOROESTE - CIM NOROESTE.
OBJETO: Gestão Associada dos Serviços de Saúde 
da TVSPS.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 às 22:09:28 Código de Autenticação: caf6c98e



289
DOM/ES - Edição Nº2.458

quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024

PORTARIA Nº 0175/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo artigo 60, inciso VIII da Lei Orgânica 
do Município de Viana e, conforme processo 
administrativo nº 2930/2024,

RESOLVE:

Art. 1° EXONERAR a pedido, nos termos do art. 55, 
alínea “b” da Lei nº 1.596, de 28 de dezembro de 
2001, LUIZA FERNANDES SOARES, ocupante do 
cargo em comissão de Encarregado, Padrão PC-OP3, 
na Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos ao dia 19 de 
fevereiro de 2024.

Viana/ES, 20 de fevereiro de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1268502

PORTARIA Nº 0176/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do 
Espírito Santo, no uso das atribuições legais previstas 
no art. 61, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o processo administrativo 
nº 25349/2023,

RESOLVE:

Art. 1° CONCEDER, na forma do artigo 128, §8° 
da Lei Municipal n° 1.596/2001 e parágrafos, à 
servidora GRAZIELA JUNKER MOREIRA, ocupante 
do cargo efetivo de PROFESSOR ED. INFANTIL (PEB 
I), matrícula funcional n°. 032497-01, 02 (dois) anos 
de licença sem vencimentos para tratar de assuntos 
particulares, a partir de 11 de abril de 2024.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana/ES, 20 de fevereiro de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1268526

Contrato

RESUMO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO 
Nº 017/2024

Código CidadES: 2024.073E0600001.16.0002
Processo Administrativo nº 24187/2023
Adesão à Ata de Registro De Preços nº 
068/2023, oriunda do Pregão Eletrônico nº 
150/2022 do MUNICIPIO DE VILA VELHA - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
- SEMAD
Contratante: MUNÍCIPIO DE VIANA/ES, por meio 
da Secretaria Municipal de Educação.
Contratada: ARRUDA COMERCIO DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA EIRELI - ME
Objeto: aquisição de materiais de limpeza e higiene 

pessoal, para atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação e as Unidades de Ensino do 
Município de Viana/ES.
Valor: R$ 212.520,44 (duzentos e doze mil 
quinhentos e vinte reais e quarenta e quatro 
centavos).
Vigência: o prazo de vigência do presente contrato 
será de 12 (doze) meses, contados da assinatura.

Viana/ES, 19 de fevereiro de 2024.
ÂNGELA MERICIA CAVATI

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Protocolo 1268223

Vila Pavão

Convocação

CONVOCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023

PROCESSO Nº 003681/2023
ID CIDADES: 2023.074E0700001.01.0041

O MUNICIPIO DE VILA PAVÃO/ES, através 
da Comissão Permanente de Licitação comunica 
a todos os interessados na Tomada de Preços nº 
004/2023, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para AMPLIAÇÃO DO CENTRO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AGROECOLÓGICO 
LUIZA SOUZA BARROS, através dos recursos 
oriundos de Transferência de Recursos do Estado 
para Programas de Educação e Recursos de alienação 
de bens que, fica marcada a data de abertura das 
propostas para o dia 23/02/2024 às 08h00min, 
sendo desde já convocados os licitantes para a sessão 
de abertura dos envelopes de nº 02 - Proposta de 
Preços..
Informações complementares poderão ser obtidas 
no setor de licitações, no horário de 08h00min às 
11h00min em dias úteis, pelo tel. (27) 3753-1022 e/
ou através do e-mail licitacao@vilapavao.es.gov.br.

Vila Pavão/ES, 20/02/2024.
Jarmes Gasparini Junior

Presidente da CPL
CONVOCAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023
PROCESSO Nº 003990/2023

ID CIDADES: 2023.074E0700001.01.0043
O MUNICIPIO DE VILA PAVÃO/ES, através 
da Comissão Permanente de Licitação comunica 
a todos os interessados na Tomada de Preços nº 
006/2023, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para CONSTRUÇÃO DO NOVO 
CEMITÉRIO MUNICIPAL, através dos recursos 
próprios oriundos de alienação de bens que, fica 
marcada a data de abertura das propostas para o 
dia 23/02/2024 às 09h00min, sendo desde já 
convocados os licitantes para a sessão de abertura 
dos envelopes de nº 02 - Proposta de Preços.
Informações complementares poderão ser obtidas 
no setor de licitações, no horário de 08h00min às 
11h00min em dias úteis, pelo tel. (27) 3753-1022 e/
ou através do e-mail licitacao@vilapavao.es.gov.br.

Vila Pavão/ES, 20/02/2024.
Jarmes Gasparini Junior

Presidente da CPL
Protocolo 1268029

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 às 22:50:10 Código de Autenticação: a4cd4b87


